[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ №73/6
Об утверждении Положения

        от 29 июля 2021 года
об обязательном экземпляре документов
муниципального образования городской
округ Зарайск Московской области
Рассмотрев правотворческую инициативу Зарайского городского прокурора, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», Уставом городского округа Зарайск Московской области,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обязательном экземпляре документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

2.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «За новую жизнь» и разместить в информационной телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте городского округа Зарайск Московской области (https://www.zarrayon.ru//).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

    Глава городского округа Зарайск

Е.А. Белкина

    В.А. Петрущенко

Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Зарайск

Московской области

от 29.07.2021г. №73/6
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ЭКЗЕМПЛЯРЕ ДОКУМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение об обязательном экземпляре документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», определяет правовые и организационные основы по формированию обязательного экземпляра документов как ресурсной базы комплектования информационного фонда документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, предусматривает обеспечение сохранности обязательного экземпляра документов, его общественное использование, а также устанавливает виды и количество экземпляров документов, подлежащих включению в состав обязательного экземпляра документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, категории их производителей, сроки и порядок доставки его получателю, гарантии обеспечения полноты, сохранности и общественного использования документов, полученных в порядке обязательного экземпляра документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области.

1.2. Понятия, используемые в Положении:

обязательный экземпляр документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области - экземпляры изготовленных на территории муниципального образования городской округ Зарайск Московской области или за пределами его территорий по заказу организаций, находящихся в ведении муниципального образования, различных видов документов, а также экземпляры различных видов тиражированных документов, которые подлежат безвозмездной передаче производителями документов в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» в порядке и количестве, установленных Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (далее - обязательный экземпляр документов);

документ - материальный носитель с зафиксированной на нем в любой форме информацией в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их сочетания, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и предназначен для передачи во времени и в пространстве в целях общественного использования и хранения;

экземпляр - образец тиражированного документа, идентичный оригиналу;

система обязательного экземпляра - совокупность видов обязательных экземпляров, а также установленный порядок их собирания, распределения и использования;

производитель документов - юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра документов (издатель, редакция средства массовой информации и иные лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра документов);

фонд обязательного экземпляра документов муниципального образования городской округ Зарайск Московской области - собрание всех видов документов, комплектуемое на основе обязательного экземпляра, распределяемое в соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», предназначенное для постоянного хранения и общественного использования;

получатель документов - юридическое лицо, наделенное правом получения, хранения и общественного использования обязательного экземпляра документов на безвозмездной основе (далее - получатель документов или получатели документов).

Получателем документов на территории муниципального образования городской округ Зарайск Московской области (далее по тексту – городской округ) является муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск».
Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».

1.3. Требования настоящего Положения не распространяются на документы, содержащие личную и (или) семейную тайну; документы, содержащие государственную, служебную и (или) коммерческую тайну, иную информацию, доступ к которой ограничен законом; документы, созданные в единичном исполнении; архивные документы (материалы); электронные документы, распространяемые исключительно в сетевом режиме; управленческую и техническую документацию (формуляры, инструкции по эксплуатации, бланочную продукцию, альбомы форм учетной и отчетной документации).

2. Виды документов, входящих в состав обязательного

экземпляра документов

2.1. В состав обязательного экземпляра документов городского округа входят следующие виды документов:

2.1.1. Печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) – издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения, полностью посвященные городскому округу Зарайск (либо любой его части) или исторически связанные с его территорией, либо содержащие значительные по объему или ценности сведения о городском округе Зарайск или исторически связанные с его территорией (или любой его части);
2.1.2. Электронные издания – документы, в которых информация, полностью посвященная городскому округу Зарайск (либо любой его части) или исторически связанная с его территорией, либо содержащая значительные по объему или ценности сведения о городском округе Зарайск или исторически связанная с его территорией (или любой его части), представлена в электронно-цифровой форме и которые прошли редакционно-издательскую обработку, имеют выходные сведения, тиражируются и распространяются на машиночитаемых носителях;

2.1.3. Аудиовизуальная продукция: кино-, видео-, фоно-, фото- продукция, полностью посвященная городскому округу Зарайск (либо любой его части) или исторически связанная с его территорией, либо содержащая значительные по объему или ценности сведения о городском округе Зарайск или исторически связанная с его территорией (или любой его части), а также содержание которых относится к сфере образования и культуры, изготовленная на любых видах носителей для массового распространения;
3. Обязанности, права производителей документов и

порядок направления обязательных экземпляров документов

3.1. Производители документов обязаны передавать обязательный экземпляр документов в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» безвозмездно.

Производители документов относят затраты на подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательных экземпляров на себестоимость документов, входящих в состав обязательного экземпляра.

Дефектные обязательные экземпляры по запросам получателя документов заменяются производителями документов в месячный срок.

3.2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» имеет право докупать обязательные экземпляры, не доставленные производителями документов, за счет последних.

3.3. Производители документов доставляют, в том числе через полиграфические организации, по два обязательных экземпляра документов всех видов печатных изданий в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» в день выхода в свет первой партии тиража.
3.4. Обязательный экземпляр может включать комбинированные документы и документы, содержащие аналогичную, зафиксированную на различных носителях информацию.

Обязательный экземпляр, состоящий из комбинированных документов, должен направляться единым комплектом в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Полная и оперативная доставка обязательного экземпляра гарантирует производителям документов следующие права:

хранение производимых ими документов в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск»;
бесплатное предоставление по их запросам фактографических и статистических данных, касающихся их продукции;

включение библиографической информации о предоставленных документах в автоматизированный банк данных муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск»;
соблюдение получателями обязательного экземпляра прав производителей в соответствии с законодательством Российской Федерации об интеллектуальной собственности;

письменное подтверждение доставки обязательного экземпляра документов.

4. Обязанности получателя обязательного экземпляра

4.1. В обязанности муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» входит:

- осуществление контроля за полнотой и оперативностью доставки обязательных экземпляров документов;

- комплектование, регистрация и библиографический учет обязательных экземпляров документов;

- хранение и использование обязательных экземпляров документов по профилю комплектования фондов;

- копирование и репродуцирование обязательного экземпляра документов в целях библиотечно-информационного обслуживания граждан и организаций в соответствии с гражданским законодательством;

- информирование потребителей о наличии обязательных экземпляров документов;

- при обнаружении в содержании документов, входящих в состав обязательного экземпляра документов, признаков экстремистской деятельности незамедлительно направлять информацию об указанных фактах в Зарайскую городскую прокуратуру Московской области, Отдел МВД России по городскому округу Зарайск.

4.2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» обеспечивает платное копирование неопубликованных документов по заявкам пользователей библиотеки, учреждений и организаций.

4.3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Зарайск» осуществляет контроль за доставкой обязательного экземпляра документов, информирует администрацию городского округа Зарайск Московской области о нарушении порядка, недоставке, несвоевременной и неполной доставке обязательного экземпляра документов производителями.

6. Контроль за исполнением настоящего Положения
и ответственность за нарушение порядка доставки

обязательного экземпляра документов

5.1. Контроль за выполнением предусмотренных настоящим Положением обязанностей получателя обязательного экземпляра документов осуществляет администрация городского округа Зарайск Московской области.
5.2. За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра документов производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленинская, д. 46, г.Зарайск, 140600  Тел. 8 (49666) 2-46-11 Факс: 8(49666) 2-52-46

e-mail: sovet.zmr@mail.ru